Theodicea

¹⁾ Vid. KORTHOLT Diff. de Phil. Leibniz, Christianae religioni non pernicioſa §. 19. ſqq.
pag. 43. ſeqq.

Theodicea attulit, quae dicta illustrare possunt. Pleraque illustravit ex fundamento Leibnizianis HANSCHIVS^v.

Theologiana-suralis Leib-nizii.

§. XXXVIII. Praestantissimum metaphysicae Leibnizianae caput theologia naturalis sive doctrina de Deo, est, quod studiose excusat Leibnizius. Qui non tantum emendare Cartesianam existentiae DEI rationem aggressus est, ut supra dictum, sed et applicatione principii rationis sufficientis recta et acuta ex rerum existentium contingentia, unicum et verissimum quod stringat et impietatem euertat argumentum deduxisse sibi visus est. Sed attributorum quoque diuinorum harmoniam tum inter se, tum in relatione ad animam humanam insigni acumine, suis tamen hypothefibus usus, in *Theodiceae* opere explicuit, quod totum excerpere, et quae ad philosophiam spectant, huc adducere, operae pretium esset, nisi paginarum nostrarum angustia tantam prolixitatem refugeret, liberque eruditissimus et elegantissimus in omnium manibus versaretur. Quoniam tamen eius summam in *Causa DEI* tractationi subiuncta in neruum contraxit auctor, acuteque de Deo, eius intellectu, voluntate, decretis concursuque ad actiones hominum differuit, excerptemus, quae licet breuitate, ea quae ad theologiam naturalem pertinent: eae enim, quas de corruptione hominis et peccato, de eius propagatione et imputacione, de auxiliis gratiae et doctrinae reuelatae capitibus aliis explicaciones et coniecturas attulit, ad limites nostros non pertinent, merentur autem legi expendique a Lectore curioso omnia, ut, qualis fuerit Leibnizius, appareat.

I. Omnipotencia complectitur tum Dei independentiam ab aliis, tum omnium dependentiam ab ipso.

II. Independentia DEI in existendo elucet et in agendo; et quidem in existendo, dum est necessarius et aeternus, et, ut vulgo loquuntur, ens a se: vnde etiam consequens est, immensem esse.

III. In agendo independens est naturaliter et moraliter, naturaliter quidem, dum est liberrimus, nec nisi a se ipso ad agendum determinatur: moraliter vero dum est αὐτοποίος, seu superiore non habet.

IV. Dependentia rerum a Deo extenditur tum ad omnia possibilia, seu quae non implicant contradictionem, tum etiam ad omnia actualia.

V. Ipsa rerum possibilitas, cum actu non existunt, realitatem habet fundatam in diuina existentia: nisi enim Deus existeret, nihil possibile foret; et possibilia ab aeterno sunt in ideis diuini intellectus.

VI. Actualia dependent a Deo tum in existendo, tum in agendo, nec tantum ab intellectu eius, sed etiam a voluntate. Et quidem in existendo, dum omnes res a Deo liberae sunt creatae, atque etiam a Deo conservantur;

v) loc. cit. Theor. 121. seqq.

seruantur; neque male docetur, conseruationem diuinam esse continua-
tam creationem, vt radius continue a sole prodit: et si creaturae neque
ex essentia Dei, neque necessario promanent.

VII. In agendo res dependent a Deo, dum Deus ad rerum actiones
concurrit, quatenus inest actionibus aliquid perfectionis, quae utique a
Deo manare debet.

VIII. Concursus autem Dei, etiam ordinarius, seu non miraculosus
simil et immediatus est, et specialis. Et quidem immediatus, quoniam
effectus non ideo tantum a Deo dependet, quia causa eius a Deo orta est,
sed etiam quia Deus non minus, neque remotius in ipso effectu produ-
cendo concurrit, quam in producenda ipsius causa.

IX. Specialis autem est concursus, qui non tantum ad existentiam rei
actusque dirigitur, sed et ad existendi modum et qualitates, quatenus ali-
quid perfectionis illis inest, quod semper a Deo profluit, patre luminum,
omnisque boni datore.

X. Sapientia DEI ob immensitatem vocatur omniscientia. Haec cum
et ipsa sit perfectissima, complectitur omnem ideam, et omnem verita-
tem; id est omnia tam incompleta quam complexa, quae obiectum in-
tellectus esse possunt; et versatur itidem tam circa posibilia, quam circa
actualia.

XI. Posibilium est, quae vocatur scientia simplicis intelligentiae, quae
versatur tam in rebus, quam in earum connexionibus; et utraeque sunt
tam necessariae, quam contingentes.

XII. Possibilia contingentia spectari possunt tum ut seiuuncta, tum ut
coordinata in integros mundos possibles infinitos, quorum quilibet Deo
est perfecte cognitus, et si ex illis non nisi unicus ad existentiam perdu-
catur: neque enim plures mundos actuales fingi ad rem facit, cum unus
nobis totam uniuersitatem creaturarum, cuiuscunque loci et temporis
complectatur, eoque sensu hoc loco mundi vocabulum usurpetur.

XIII. Scientia actu alium, seu mundi ad existentiam perduci, et omni-
um in eo praeteritorum praesentium, futurorum, vocatur scientia visio-
nis, nec differt a scientia simplicis intelligentiae huius ipsius mundi, spe-
ctati ut possibilis, quam quod accedit cognitio reflexiva, qua Deus nouit
suum decretum de ipso ad existentiam perducendo. Nec alio opus est di-
uinae praescientiae fundamento.

XIV. Quod si scientia simplicis intelligentiae restrictius sumatur, nem-
pe ut agat de veritatibus possibilibus et necessariis; tunc scientia media
est, quae de veritatibus possibilibus et contingentibus, et scientia visionis,
quae de veritatibus contingentibus et actualibus agit.

XV. Ut sapientia, seu veri cognitio est perfectio intellectus, ita bonitas, seu boni appetitio est perfectio voluntatis. Et omnis quidem voluntas bonum habet pro obiecto, saltem apparet, at diuina voluntas non nisi bonum simul et verum.

XVI. Ad voluntatis naturam requiritur libertas, quae consistit in eo, ut actio voluntaria sit spontanea, ac deliberata, atque adeo ut excludat necessitatem, quae deliberationem tollit.

XVII. Necessestis excluditur metaphysica, cuius oppositum est, impossibile; seu implicat contradictionem; sed non moralis, cuius oppositum est inconueniens. Etsi enim Deus non possit errare in eligendo, adeoque eligat semper quod est maxime conueniens, hoc tamen eius libertati adeo non obstat, ut eam potius maxime perfectam reddat. Obstat si non nisi unum foret voluntatis obiectum possibile, seu si una tantum possibilis rerum facies fuisset, nec sapientia bonitasque agentis laudari posset.

XVIII. Itaque errant, aut certe incommodè admodum loquuntur, qui ea tantum possibilia dicunt, quae actu fiunt, seu quae Deus elegit ^{x)}.

XIX. Voluntas diuidi potest, in antecedentem seu praeuiam, et consequentem seu finalem, siue quod idem est, in inclinatoriam et decretriam. Illa minus plena, haec plena vel absoluta est.

XX. Voluntas antecedens omnino seria est, et pura, non confundenda cum velleitate, ubi quis vellet si posset, velleque posse, quae in Deum non cadit; nec cum voluntate conditionali. Tendit autem voluntas antecedens in Deo ad procurandum omne bonum, et ad repellendum omne malum, quatenus talia sunt, et proportione gradus, quo bona maius sunt.

XXI. Voluntas consequens oritur ex omnium voluntatum antecedentium concurso, ut scilicet, quando omnium effectus simul stare non possunt, obtineatur inde quantus maximus effectus per sapientiam et potentiam obtineri potest. Haec voluntas etiam decretum appellari potest.

XXII. Voluntates antecedentes non omnino irritae sunt, sed efficaciam suam habent, qui, etsi effectus earum obtinetur, non semper sit plenus, sed per concursum aliarum voluntatum antecedentium restrictus. At voluntas decretoria ex omnibus inclinatoriis resultans, semper plenum effectum fortit, quoties potentia non deficit in volente, quemadmodum certe in Deo defit nequit. Neque vero aliquid felicitati perfectionique volentis Dei decedit, dum non omnis eius voluntas effectum plenum fortit: quia enim bona non vult, nisi pro gradu bonitatis, quae in

^{x)} Innuit Diodorum Stoicum, Abaelardum, Wiclefum, Hobbiun.

in unoquoque est, tum maxime eius voluntati satisfit, cum optimum resultans obtinetur.

XXIII. Porro voluntas diuiditur in productiuam circa proprios actus, et permisssuam, circa alienos. Quaedam enim interdum permettere licet, id est, non impedire quae facere non licet; et permisae voluntatis obiectum proprium non id est, quod permittitur, sed permisso ipsa.

XXIV. Bonum et malum, seu ratio volendi triplex est, metaphysicum, physicum, morale.

XXV. Metaphysicum generatim consistit in rerum etiam non intelligentium perfectione et imperfectione.

XXVI. Physicum accipitur speciatim de substantiarum intelligentium commodis et incommodis, quo pertinet malum poenae.

XXVII. Morale de earum actionibus virtuosis et vitiis, quo pertinet malum culpe: et malum physicum hoc sensu a morali oriri solet, et si non semper in iisdem subiectis sed haec tamen, quae videri possit, aberratio cum fructu corrigitur, ut innocentes nollent passi non esse.

XXVIII. Deus vult bona per se antecedenter ad minimum; nempe tam rerum perfectiones in vniuersum, quam speciatim substantiarum intelligentium omnium felicitatem et virtutem, et vnumquodque bonorum pro gradu suae bonitatis.

XXIX. Mala et si non cadant in voluntatem DEI antecedentem, nisi quatenus ea ad remotionem eorum tendit, cadunt tamen interdum, sed indirecte, in consequentem: quia interdum maiora bona ipsis remotis obtineri non possunt, quo casu remotione malorum non plane perducitur ad effectum, et consistens intra voluntatem antecedentem, non prorumpit in consequentem.

XXX. Mala metaphysica et physica, velut imperfectiones in rebus, et mala poenae in personis interdum fiunt bona subsidiata, tanquam media ad maiora bona.

XXXI. At malum morale seu malum culpe nunquam rationem mediū habet, sed interdum tamen conditionis, quam vocant, sine qua non, siue colligati et concomitantis, id est, sine quo bonum debitum obtineri nequit, sub bono autem debito etiam priuatio mali debita continetur. Malum autem admittitur, non ex principio necessitatis absolutae, sed ex principio conuenientiae. Rationem enim esse oportet, cur Deus malum permittat potius, quam non permittat; ratio autem diuinae voluntatis non nisi a boho defumi potest.

XXXII. Malum culpe nunquam in Deo obiectum est voluntatis productiuae, sed tantum aliquando permisssuae, quia ipse nunquam peccatum facit, sed tantum ad summum aliquando permittit.

XXXIII. Generalis autem est regula permittendi peccati, Deo hominique communis, ut nemo permitat peccatum alienum, nisi, impediendo ipsem actum, prauum excitaturus esset.

XXXIV. Deus itaque inter obiecta voluntatis habet optimum, ut finem ultimum; sed bonum ut quaecunque, etiam subalternum; res vero indifferentes itemque mala poenae saepe, ut media; at malum culpae non nisi ut rei alioqui debitae conditionem, sine qua non esset.

XXXV. Communia magnitudinis et bonitatis hic sunt, quae non ex sola bonitate, sed etiam ex magnitudine, id est sapientia et potentia, proficiuntur, facit enim magnitudo, ut bonitas effectum consequatur suum. Et bonitas refertur vel ad creaturas in vniuersum, vel speciatim ad intelligentes. Priore modo cum magnitudine constituit prouidentiam in vniuerso creando et gubernando posteriore, iustitiam in regendis speciatim substantiis ratione praeditis.

XXXVI. Quia bonitatem DEI in creaturis sese generatim exerentem dirigit sapientia, consequens est, prouidentiam diuinam sese ostendere in tota serie vniuersi; dicendumque Deum ex infinitis possibilibus seriebus rerum elegisse optimam, eamque adeo esse hanc ipsam, quae actu existit. Omnia enim in vniuerso sunt harmonica inter se, nec sapientissimus nisi omnibus perspectis decernet adeo non nisi de toto. In partibus singulatim sumtis voluntas praevia esse potest, in tota decretoria intelligi debet.

XXXVII. Accurate loquendo vnicum tantum fuit decertum Dei, ut haec scilicet series rerum ad existentiam veniret.

XXXVIII. Immutabile est decretum Dei, quia omnes rationes quae ei obiici possunt, iam in considerationem venerunt, sed hinc non alia oriatur necessitas, quam consequentiae, quam hypotheticam vocant, ex supposita scilicet praeuisione et praeordinatione, nulla autem subest necessitas absoluta vel consequentis, quia aliis etiam rerum ordo possibilis erat, et in partibus, et in toto; Deusque contingentium seriem eligens, contingentiam eorum non mutauit.

XXXIX. Neque ob rerum certitudinem preces laboresque sunt inutiles ad obtinenda futura quae desideramus. Nam in huius seriei rerum, tanquam possibilis representatione apud Deum, antequam scilicet decerni intelligeretur, utique et preces in ea, si eligeretur futurae, et aliae effectuum in ea comprehendendorum causae inerant, et ad electionem seriei, adeoque et ad euentus in ea comprehensos, ut par erat, valuere. Et quae nunc mouent Deum ad agendum aut permittendum, iam tum eum mouerunt ad decernendum, quid acturus esset aut permisurus.

XL. Sapientia autem infinita omnipotentis bonitati eius immensa iuncta,

cta, fecit, vt nihil potuerit fieri melius, omnibus computatis, quam quod a Deo sit factum, atque adeo, vt omnia perfecte sint harmonica conspicientque pulcherrime inter se.

XLI. Proinde quotiescumque aliquid reprehensibile videtur in operibus Dei, iudicandum est, id nobis non satis nosci, nec optari a sapiente posse meliora.

XLII. Vnde porro sequitur, nihil esse felicius, quam tam bono Domino seruire, atque adeo Deum super omnia esse amandum, eique penitus confidendum.

XLIII. Bonitas relata speciatim ad creaturas intelligentes cum sapientia coniuncta iustitiam constituit, cuius summus gradus est sanctitas. Itaque tam lato sensu iustitia non tantum ius strictum, sed et aequitatem, atque adeo et misericordiam laudabilem comprehendit.

XLIV. Est autem vel iustitia specialius sumta, vel sanctitas. Illa versatur circa bonum malumque physicum, aliorum nempe intelligentium, sanctitas circa bonum malumque morale.

XLV. Bona malaque physica eueniunt tam in hac vita, quam in futura: In hac vita magna malorum pars fluit ex culpa hominis; aliae profundet compensabuntur.

XLVI. In futura vita, quamvis pauci sint electi, tota amplitudo regni coelestis non est ex nostra cognitione aestimanda, cum tanta gloria beatorum esse possit, vt mala damnatorum comparari cum hoc bono non possint. Nihilque prohibet vel soles, vel maxime regionem trans soles, vt in nostra sit teiliure habitari felicibus creaturis. Itaque argumentum a multitudine damnatorum non est fundatum, nisi in ignorantia nostra. Poenae etiam damnatorum ob perseverantem eorum malitiam perseuerant.

XLVII. Obiectiones contra sanctitatem Dei seu circa perfectionem ad bona malaque moralia aliorum relata, desumptae ex concursu Dei ad malum morale ex supra dictis commode solui possunt.

XLVIII. Nempe permisso peccati est licita, seu moraliter possibilis, cum debita, seu moraliter necessaria inuenitur. Id de Deo intelligendum est Θεοπρέπεια, quando aliter suis perfectionibus derogasset. Si Deus optimam vniuersi seriem, in qua peccatum intercurrit, non elegisset, admisisset aliquid peius omni creaturarum peccato, nam propriae perfectioni, et quod hinc sequitur, alienae etiam derogasset: diuina enim perfectio a perfectissimo eligendo discedere non debet cum minus bonum habeat rationem mali.

XLIX. Nihil perfectionis et realitatis pure positivae est in creaturis earumque actibus bonis et malis, quod non Deo debeatur, sed imperfectio

actus in priuatione consistit, et oritur ab originali limitatione creaturarum, quam iam tum in statu purae possibilitatis, id est in ideis Dei, habent ex essentia sua: nam quod limitatione careret, non creatura sed Deus foret. Limitata autem dicitur creatura, quae terminos perfectionis habet. Ita fundamentum mali est necessarium, sed ortus tamen contingens; id est, necessarium est, ut mala sint possibilia, sed contingens est, ut sint actualia: non contingens autem per harmoniam rerum a potentia transit ad actum ob conuenientiam cum optima rerum serie, cuius partem facit. Sunt itaque bona a Dei vigore, mala a torpore creaturae; et defectu attentionis errat intellectus, defectu alacritatis refringitur voluntas, quoties mens cum ad summum bonum tendere debeat, per inertiam creaturae adhaerescit.

L. Propagatio contagii a lapsu protoplastarum non videtur commodius explicari posse, quam statuendo, animas posterorum in Adamo iam fuisse infectas: idque per praexistentiam animarum.

LI. Reliquiae diuinae imaginis consistunt tum in lumine innato intellectus, tum etiam in libertate congenita voluntatis. Vtrumque ad virtuosam vitiosamque actionem necessarium est, ut scilicet sciamus velimusque, quae agimus, et possimus etiam ab hoc peccato, quod committimus abstinere, si modo satis studii adhibeamus.

LII. Lumen innatum consistit tum in ideis incomplexis, tum in nascientibus inde notitiis complexis. Ita fit, ut Deus et lex DEI aeterna inscribatur cordibus nostris, et si negligentia hominum et affectibus sensuum saepe obscurerentur.

LIII. Probatur hoc lumen etiam ex ratione, quia veritates necessariae ex solis principiis menti insitis non ex inductione sensuum demonstrari possunt. Neque enim inducacio singularium vñquam necessitatem vniuersalem infert.

LIV. Libertas quoque in quantacunque humana corruptione salua manet, ita ut homo, et si haud dubie peccaturus sit, nunquam tamen necessario committat hunc actum peccandi, quem committit.

LV. Libertas exempta est tam a necessitate, quam a coactione. Necessestam non faciunt futurito veritatum, nec praescientia et praeordinatio Dei, nec praedispositio rerum.

LVI. Non futurito: licet enim futurorum contingentium sit determinata veritas, certitudo tamen obiectiva, seu infallibilis determinatio veritatis, quae illis inest, minime necessitati confundenda est.

LVII. Nec praescientia aut praeordinatio Dei necessitatem imponit, licet ipsa quoque sit infallibilis. Deus enim vidit res in serie possibilium idealium, quales futurae erant, et in iis hominem libere peccantem; neque huius

huius seriei decernendo existentiam, mutauit rei naturam, aut, quod contingens erat, necessarium fecit.

LVIII. Neque etiam praedispositio rerum aut causarum series nocet libertati. Licit enim nunquam quicquam eueniat, quin eius ratio reddi possit, neque vlla vñquam detur indifferentia aequilibrii, (quasi in substantia libera et extra eam omnia ad oppositum vtrumque se aequaliter vñquam haberent: cum potius semper sint quaedam præparations in causa agente, concurrentibusque, quas aliqui prædeterminationes vocant;) dicendum tamen est, has determinationes esse tantum inclinantes, non necessitantes, ita vt semper aliqua indifferentia sive contingentia sit falsa. Nec tantus vñquam in nobis affectus appetitusue est, vt ex eo actus necessario sequatur; nam quamdiu homo mentis compos est, etiamsi vehementissime, ab ira, siti, vel simili causa stimuletur, semper tamen aliqua ratio fistendi impetum reperiri potest, et aliquando vel sola sufficit cogitatio exercendae suae libertatis et in affectus potestatis.

LIX. Coactio non est in voluntatis actionibus: et si enim externorum representationes plurimum in mente nostra possint, actio tamen nostra voluntaria semper spontanea est, ita vt principium sit in agente. Id quod per harmoniam inter corpus et animam ab initio præstabilitam, luculentius, quam hactenus, explicatur.

Potiora haec sunt, quae ad naturalem theologiam referri possunt, reliqua quae attexuit vir acutissimi ingenii et profundarum meditationum, proprie ad reuelatam theologiam pertinent, et cum humanam corruptionem, tum eius emendationem, ordinemque DEI in eligendis fidelibus respiciunt. In illis vero, vt hypothesibus nonnullis inseruendum sibi esse, ad soluendos hos nodos, quos struxit male curiosa hominum diligentia, vir summus probe vidit, ita factum, vt et ea quae de libertate differt, licet eam magnis conatibus assertum iret, haud paucis displicerent. Quamuis enim necessitatem absolutam a libertate accurate removat, putarunt tamen, necessitatem hypotheticam, quae ex antecedente et prædeterminante causa oritur, re ipsa libertatem euertere. Responderunt his viri celeberrimi sectatores, et inter eos imprimis acutissimus BULFINGERVS^{y)}, "non eum prædeterminationis sensum apud Leibnizium esse, qui est apud eos, qui ita prædeterminationem introducunt, qua posita causa prædeterminante, non potest non sequi effectus: sed eam tantum hoc loco prædeterminationis, quae et præordinationis vel connexio rerum dici queat, ideam esse, qua posita, facultas, et si alterum præ altero eligat in ipso sui exercitio, et constanter quidem; suo tamen id faciat arbitrio possitque in hisce omnibus circumstantiis agere aliud atque aliud. Ideoque Leibnizium supra monuisse,

, has

y) In Dilucid. phil. S. I. c. 4. §. 28. p. 81.

„has determinationes esse inclinantes tantum non necessitantes, ita ut semper aliqua indifferentia sive contingentia sit salua.“ Sed et alterum illud dogma, quod Baylio Leibnizius opposuit, de mundo optimo innumerarum controuersiarum semina in orbe philosophico et theologico sparsit, longumque effet, scripta ea enarrare omnia, quibus ex utraque parte de hoc argumento decertatum est. Otium ea in re nobis fecit Cel. L V D O V I C I ^{a)} diligentia, qui literariam huius quaestione historiam scire cupientibus adeundus est. Quo sensu autem mundum praesentem, mali mixtura temperatum ex serie infinitorum mundorum possibilium Deum velut optimum elegisse dixerit, ex §. XXXI. et sequentibus liquet. Nempe malum etiam ad optimi mundi naturam requiri, indignum videtur viris doctissimis Dei bonitate et iustitia. At habent hic quoque, quid regerant Leibnizii sectatores: nempe id voluisse philosophum: seriem contingentium omnium, praesentium, praeteritorum atque futurorum, quam mundus exhibet, optimam esse, quia ab ente et summo bono et sapientissimo conditus mundus est: neque optimum esse desinere, licet in eo sit malum, quum et mala ab ente sapientissimo in optimum finem dirigantur. Rationem autem diuinae voluntatis atque electionis non nisi a summo bono sumi posse. Nos in tantis animorum motibus agitata controuersia arbitrii partes non sumimus, qui historiam tantum scribimus, fatemur autem, suspicari nos, viros praestantissimos, qui de hoc argumento disceptarunt, disputationis feroce abreptos occupatosque non se semper fatis perspicue accurateque inter se intellexisse. Ceterum ipsum dogma nouum haud est, sed vidit ipse Leibnizius ^{b)}, ut acutissime coniiciebat, systema Zoroastris parum ab ludere, quem ex Mithra non lucem tantum sed et tenebras, id est limitationem et priuationem deduxisse, hincque ex limitatis creaturis mali caussam deriuauisse suo loco ostendimus: quamvis fatendum, sobrie magis et prudenter philosophatum fuisse Leibnizium, quam Zoroastrem, qui essentiarum omnium emanationem ex DEI essentia tanquam ex subiecto statuebat, a qua alienum fuisse Leibnizium supra ipsius verbis euicimus. Ipsum vero mundum optimum Deum elegisse, at talem, cui malum ex natura sua, non DEI, insit, fecisseque Deum, quicquid poterat ut malum hoc emendaret, et ad optimos fines dirigeret, ex κνελαις δόξαις Platonis fuit, quem ideo LEIBNIZIVS ^{c)} ipse laudavit. At longe melius tamen puriusque in eo dogmate afferendo versatus est Leibnizius, quinec materiam demiurgo adiunxit, nec malum aliter nisi in limitatione et priuatione quaesivit, cum Plato nescio quam naturam mali positivam et essentiale materiae tribueret. Ex quo constare potest, quoisque in comparatione veteris doctrinae cum Leibniziana sit progrediendum. Nullum autem malum esse in mundo, quod non respectu totius bonum euadat, adeoque mundum hunc esse optimum dixit iam BRVNVS ^{d)}.

§. XXXIX.

^{a)} In Hist. Phil. Leibn. P. II. c. 23. §. 606. fqq. p. 414 sq.^{a)} Vid. praef. Theodiceae p. m. 59.^{b)} Ep. ad Hansch.^{c)} De Minimo p. 133.

§. XXXIX. Disputatum quoque est de his et nonnullis aliis meta-*Theses Leib-*
 physicae capitibus inter Leibnizium, et qui Newtoni placita sequebatur *nitianae Clar.*
Clarckium: quae tota quidem disputatio ex antecedentibus intelligi potest. *ckio oppositae.*
 Quoniam tamen in ea nonnulla occurunt, in quibus Leibnizius a pristina
 sententia sibi discedendum putauit, ea quoque hoc loco *αἰς ἐν παρεργῷ τα-*
 gemus; commendamus autem lectionem ipsam epistolarum a duumiris
 his acumine metaphysico insignibus scriptarum, quae in plena luce rem
 omnem, etiam superiora collocant. Nuper quoque pugnam renouauit in-
 geniosissimus *V O L T A I R I V S*, instituta *comparatione inter metaphysicam*
Leibnizianam et Newtonianam, quae negligi prorsus potuisset, cum New-
 tono, de mathesi et naturali disciplina artibus mathematicis et obserua-
 tionibus inaedificata immortaliter merito nunquam in mentem venerit, sy-
 stema metaphysicum condere ^a. Quoniam tamen, quod argumentis et
 rationibus parum valuit, ingenii elegancia efficere conatus est, laudanda est
 doctissimi *K A H L I I* industria, qui Leibniziana dogmata de Deo, de spatio et du-
 ratione, de libertate Dei, de principio rationis sufficientis, de libertate homi-
 nis, de religione naturali, de anima eiusque commercio cum corpore, de origi-
 ne perceptionum, de materia et elementis siue monadibus, de vi activa in apri-
 cum posuit, et vindicare ab insultibus Voltairianis studuit ^e. Eum itaque illos
 consulere iuuat, qui de hac controuerzia notitiam paulo ampliorem cupiunt.
 Nos instituti memores paucas quasdam assertiones notamus, quae ad co-
 gnoscendam metaphysicam Leibnizianam pertinent. Sunt vero istae:

I. Vis in operibus diuinis semper eadem subsistit, transitque ex materia
 in materiam, secundum leges naturae, et pulcherrimum ordinem praesta-
 bilitum. Quando itaque Deus facit miracula, fit id non naturae sed gra-
 tiae caussa. Qui aliter iudicat, abiecte de sapientia et potentia Dei sentit ^f.

II. Non mathematica principia sed metaphysica opponenda sunt impie-
 tati materialistarum ^g.

III. Fundamentum omnium veritatum mathematicarum est principium
 contradictionis siue identitatis, vt vero mathesis traducatur ad physicam,
 opus adhuc est principio rationis sufficientis.

IV. Quo plus est materiae in mundo, eo plus habet occasionis Deus,
 exercendae sapientiae et potentiae suae ^h. Vacuum itaque sine ratione suf-
 ficieni ponitur.

V. Ratio omniscientiae diuinae non est sola praesentia, sed et operatio;
 conferuat enim res actione illa, quae perpetuo id producit, quicquid in eis
 et bonitatis et perfectionis.

VI. Crea-

d) Legi merentur, quae de natura et indele-
 philosophae Newtonianae differit *R O G E R V S C O-*
T E S I V S in praef. Principiis phil. praemissa.

e) Prodiit Examen comparationis *Voltairianae*
Gottingae 1741. 8. f) *T. I. Rec. Ep. I. p. 4.*
 g) *Ep. II. p. 13.* h) *ib. p. 16.*

VI. Creaturae opus habent influxu Dei perpetuo, sed non ad emendandam et corrigendam mundi machinam; Deus enim qui praeuidit omnia, etiam in antecessum medicinam attulit; est enim in operibus eius pulchritudo praestabilitaⁱ.

VII. Qui spatium pro ente quodam absoluto habent, ingentibus difficultatibus premuntur, sequitur enim, debere esse ens aeternum et infinitum, adeoque ipse DEVS. Ast Deus spatium habet partes, adeoque Deus esse nequit^k.

VIII. Spatium itaque est relativum quid, vt tempus. Nempe spatium est ordo coexistenter, vt tempus ordo successionum.

IX. Quod supernaturale est, omnes creaturarum vires superat, hinc miracula^l.

X. Simplex voluntas sine ratione mouente est figmentum, et contradictorium, naturaeque voluntatis aduersum, et perfectioni diuinae contrarium.

XI. Animae non operantur in corpora, nisi quatenus conspirant corpora cum eorum appetitu per harmoniam praestabilitam^m.

XII. Nemo nouas vires potest naturae addere praeter Deum, idque tantum facit supernaturaliter.

XIII. Imagines, quibus anima immediate afficitur, sunt in ea ipsa, sed conspirant cum corpore; praesentia animae autem imperfecta tantum est, nec potest aliter explicari, quam per harmoniam et concordiam.

XIV. Qui contendunt vires actius et viuentes minui in mundo, neque primarias naturae leges, neque pulchritudinem operum diuinorum intelliguntⁿ.

XV. Dantur miracula, quae minora vel inferiora dici possunt, quaeque efficere angelus potest; quae vero supra omnem naturae virtutem sunt, e. g. creare et annihilare, Deo soli competunt.

XVI. Quod necessarium est, tale est per essentiam suam, quia oppositum contradictionem implicat; quod autem contingens est, debet existentiam suam principio melioris, quae est ratio sufficiens rerum^o.

XVII. Inde sequitur rationes mouentes inclinare, non cogere, esseque certitudinem infallibilem, non vero necessitatem absolutam in continentibus.

XVIII. Voluntas nostra non sequitur semper praecise intellectum praeticum, potest enim inuenire rationes suspendendi iudicium, donec rem altius expenderit.^p

XIX. Res relativae, non minus quantitatem habent quam absolute. Hinc quamvis tempus et spatium relationes sunt, possunt tamen esse quantae^q.

XX. Non

i) pag. 18. k) Ep. III. p. 31. l) pag. 30. m) Ep. IV. p. 57. n) pag. 50.
e) Ep. V. p. 85. l) pag. 86. q) p. 115.

XX. Non dantur substantiae creatae, quae omni prorsus materia carent; nam angelos quoque et intelligentias, quamvis incorporeas, et crasso corpore destitutas, subtilius corpus habere vetus est et vera sententia ^{r.}

XXI. Materia et spatium idem non sunt; verum non est spatium, ubi non est materia, nec est illud aliquid reale absolutum. Differunt spatium et materia, sicut tempus et motus; quamvis autem diuersa sint, nunquam tamen separantur.

XXII. Neque tamen inde sequitur, materiam esse aeternam et necessariam, nisi supponatur falso et inepte, spatium esse aeternum et necessarium.

XXIII. Hypothesis atomorum et corporum similiarum euertitur per principium indiscernibilium.

XXIV. Ab extensione ad durationem non valet consequentia.

XXV. Si natura rerum vniuersi est, ut uniformiter perfectio earum crescat, necessario inde fluit, vniuersum habuisse initium ^{s.}

XXVI. Initium mundi non derogat infinitae eius durationi a parte post, sed limites vniuersi derogant infinitati extensionis eius. Conuenit itaque magis auctori rerum infinito, ponere rerum initium, quam limites eius admittere.

XXVII. Aeternitas mundi non tollit eius dependentiam a Deo.

XXVIII. Causa harmoniae vniuersalis quaerenda est, in natura substantiae simplicis, siue monadis verae, quae in eo consistit, ut status sequens exoriat ex statu antecedente ^{t.}

XXIX. Omne agens quod sequitur causas finales est liberum, licet conspiret cum eo, quod agit modo per causas efficientes sine cognitione, siue per machinam, quia Deus, qui praeuidit, quid causa libera suscepturna sit, ita disposuit machinam, ut non possint non harmonice conspirare.

XXX. Supernaturale est, quando corporum vniuersitas nouam vim accipit, sicque corpus aliquod nouas vires nanciscitur, et tamen alia tot viuum non amittunt ^{u.}

XXXI. Sine creaturis immensitas et aeternitas Dei locum non habuissent, nempe sine villa dependentia temporis et loci; si enim creaturae nullae essent, esset nee tempus, nec locus, adeoque nec spatium actuale ^{v.}

XXXII. Immensitas Dei est independens a spatio, ut aeternitas a tempore. Id vero tantum inuoluunt, Deum respectu istarum rerum praesentem et coexistentem rebus esse existentibus omnibus. Si itaque Deus solus existeret, non existerent tempus et locus, nisi ut possibilia, in ideis diuinis ^{w.}

Kkk 2

XXXIII.

^{r)} p. 119.

^{s)} Ep. V. p. 124.

^{t)} p. 131.

^{u)} p. 133.

^{v)} p. 138.

^{w)} p. 139.

XXXIII. Immenitas et aeternitas Dei aliquid maius et eminentius involunt, quam durationem et extencionem creaturarum, cum in relatione ad magnitudinem, tum in relatione ad naturam rei. Nec opus habent re quadam extra Deum sita, ut sunt tempus et locus, quae actu existunt.

XXXIV. Subiicienda sunt attractiones, et operationes aliae, quae explicari nequeunt per naturam creaturarum: illae enim aut miraculum supponunt, aut qualitates Scholasticorum occultas, quae nos in regnum teembrarum retrahunt.

XXXV. Qui principium rationis sufficientis negat, ad absurdum compulsum esse recte creditur.

Iuris naturae. lis praecepta Leibniziana. §. XL. Moralis philosophiae praecepta non tradidit Leibnizius, fundamenta tamen eius in fine monadologiae tetigit, quae inde repentina. Quae vero ad iuris naturae disciplinam et virtutis inter homines exercendae rationem requirantur, his assertionibus explicit^{z)}.

I. Ius est quaedam potentia moralis, et obligatio necessitas moralis. Intelligitur autem moralis, quae apud virum bonum aequipollat naturali.

II. Vir bonus autem est, qui amat omnes, quantum ratio permittit.

III. Iustitia igitur, quae virtus huius affectus rectrix est, quem Graeci Φιλαρθρωποι vocant, est caritas sapientis, hoc est, sequens sapientiae dictata.

IV. Caritas est benevolentia vniuersalis, et benevolentia amandi sive diligendi habitus.

V. Amare est felicitate alterius delectari, vel felicitatem alterius adscire in suam.

VI. Nempe quum res pulchra simul felicitatis est capax, transit affectus in verum amorem.

VII. Superat autem diuinus amor alios amores, quod Deus cum maximo successu amari potest, quando Deo simul et felicissimum nihil est, et nihil pulchrius felicitateque dignius intelligi potest. Et quum idem sit potentiae et sapientiae summa, felicitas eius non tantum ingreditur nostram, si sapimus, id est, ipsum amamus, sed et facit.

VIII. Sapientia nihil aliud est, quam ipsa scientia felicitatis.

IX. Ex hoc iam fonte fluit ius naturae, cuius tres sunt gradus, ius strictum in iustitia commutativa, aequitas, vel, angustiori sensu, caritas in iustitia distributiva; denique pietas vel probitas in iustitia vniuersali.

X. Inde perulgata iuris praecepta nascuntur: neminem laedere, suum cuique tribuere, honeste, vel potius pie, vivere.

XI. Iuris meri sive stricti praeceptum est, neminem laedendum esse,

ne

^{z)} In Praef. ad Cod. I. G. diplomaticum.

ne detur ei in ciuitate actio, extra ciuitatem ius belli. Hinc nascitur iustitia commutativa.

XII. Superior gradus vocari potest aequitas, vel si maius caritas, quae ultra rigorem iuris meri, ad eas quoque obligationes porrigitur, ex quibus actio iis, quorum interest, non datur, qua nos cogant.

XIII. Quemadmodum infimi gradus est, neminem laedere, ita mediis est, cunctis prodefesse, sed quantum cuique conuenit, aut quantum quisque meretur, quando omnibus fauere non licet.

XIV. Itaque huius loci est iustitia distributiva, et praeceptum iuris, quod suum cuique tribui, iubet.

XV. Atque hoc in republica politicae leges referuntur, quae felicitatem subditorum procurant, efficiuntque passim, ut qui aptitudinem tantum habent, acquirant facultatem, ut petere possint, quod alius aequum est praefare. In hoc gradu merita ponderantur, vnde priuilegia, praemia, poenae locum habent.

XVI. Ex his constat aequitatem nobis in negotiis strictum ius, id est, hominum aequalitatem, commendare, nisi cum grauis ratio boni maioris ab eo recedi iubet. Personarum autem, quae vocatur, acceptio, suam non in alienis bonis commutandis, sed in nostris vel publicis distribuendis sedem habet.

XVII. Supremus iuris gradus probitatis vel pietatis nomine venit. Ius enim strictum miseriam quidem vitat, ius superius ad felicitatem tendit, sed qualis in hanc mortalitatem cadit: et, intra mortalis vitae respectus coegerentur.

XVIII. Ut vero vniuersali demonstratione conficiatur, omne honestum esse vtile, et omne turpe damnosum, affumenda est immortalitas animae, aut vniuersi auctor Deus.

XIX. Ita fit, ut omnes in ciuitate perfectissima viuere intelligamus, sub monarcha, qui nec ob sapientiam falli, nec ob potentiam vitari potest, idemque tam amabilis est, ut felicitas sit tali Domino seruire.

XX. Huius potentia prouidentiaque efficitur, ut omne ius in factum transeat, ut nemo laedatur, nisi a se ipso, ut nihil recte gestum sine praemio sit, nullum peccatum sine poena.

XXI. Nihil enim negligitur in hac republica vniuersi.

XXII. Ex hac consideratione fit, ut iustitia vniuersalis appelletur, et omnes alias virtutes comprehendat; quae enim aliqui alterius interesse non videntur, veluti, ne nostro corpore aut nostris rebus abutamur, etiam extra leges humanas, naturali iure, id est, aeternis diuinae monarchiae legibus vetantur, quum nos nostraque Deo debeamus, et vniuersi interfici, ne quis re sua male vtatur.

XXIII. Itaque hinc supremum illud iuris praecipuum vim accepit, quod honeste, id est, pie vivere iubet.

XXIV. Praeter aeterna naturae rationalis iura ex diuino fonte fluentia ius etiam voluntarium habetur, receptum moribus, vel a superiore constitutum.

XXV. Et in republica quidem ius ciuale ab eo vim accepit, qui summa potestatem habet, extra rempublicam vero inter eos, qui summae potestatis participes sunt, locus est iuris gentium voluntario tacito populum consensu recepto.

XXVI. Non vero necesse est, ut sit omnium gentium vel omnium temporum, non enim omnia omnibus placent.

XXVII. Basis iuris facialis inter ipsum naturae ius est.

XXVIII. Personam iuris gentium habet, cui libertas publica competit, ita ut in alterius manu de potestate non sit, sed per se ius armorum foederumque habeat, quanquam forte obligationum vinculis superiori sit adstrictus, et homagium, fidem, obedientiam profiteatur.

XXIX. Quod si magna sit eius auctoritas, potentatus nomine venit, unde suprematus exsurgit, qui tamen superiorem in republica non excludit.

XXX. Suprematum habere creditur, qui satis et libertatis et potentiae habet, ut rebus gentium per arma et foedera cum auctoritate interuenire possit.

XXXI. In liberis rebus publicis ciuilis persona ad instar naturalis intelligitur, quoniam voluntatem habet.

XXXII. Quod si legibus fundamentalibus non satis prouisum sit reipublicae, ut ad certam eius voluntatem perueniri possit, habet aliquid irregularitatis formam eius.

XXXIII. Actus sunt vel dispositiones iure efficaces, vel pertinent ad viam facti.

XXXIV. Qui iuris effectum habent, sunt extra iudiciales vel iudiciales; atque illi vel ab uno latere fiunt, ut testamenta, vel sunt conuentiones.

CAPVT